

Referat

AALBORG BYRÅD

Aalborg Byråd

Sundheds- og Kulturudvalget

Mødet den 10.10.2018 kl. 09.00 - 14.30

Center for Mental Sundhed, Sohngårdsholmsvej 2, 2., 9000 Aalborg



**Aalborg
Kommune**



Indholdsfortegnelse

Åben

1	Godkendelse af dagsorden	1
2	Godkendelse af Aktivitetsrapport 1. halvår 2018 for Sundheds- og Kulturforvaltningen	2
4	Godkendelse af kommissorium for Kollektiv Trafikplan	6
5	Drøftelse af indsatser i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til Sundhedspolitikken	9
6	Orientering	12
7	Åbning af Center for Mental Sundhed	14
8	Eventuelt	15
9	Godkendelse af referat	16

Lukket

3	Godkendelse af anvendelse af salgsprovenu af fodbold-, tennis- og petanquearealerne i Vestbjerg	
---	---	--



Sundheds- og Kulturudvalget

Tid Onsdag 10. oktober 2018, kl. 09.00

Sted Center for Mental Sundhed, Sohngårdsholmsvej 2, 2., 9000 Aalborg

Afbud

Til stede Anna Kirsten Olesen, Lars Peter Frisk, Rose Sloth Hansen, Mads Duedahl, Nuuradiin Hussein, Ole Risager, Evald Lange Rise

Øvrige deltagere Bente Graversen, Erik Kristensen, Mikkel Grimmeshave (referent), Lars Lund (pkt. 3), Jan Øhlenschlæger (pkt. 4), Torben Krogh Kjeldgaard (pkt. 5), Bettina Bisp Jensen (pkt. 7), Christian Gaden Jensen, Center for Psykisk Sundhedsfremme (pkt. 7)

Øvrige oplysninger



Punkt 1.

Godkendelse af dagsorden

Beslutning:

Godkendt.

Evald Lange Rise var fraværende.



Punkt 2.

Godkendelse af Aktivitetsrapport 1. halvår 2018 for Sundheds- og Kulturforvaltningen

2018-001468

Sundheds- og Kulturforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Kulturudvalget godkender Aktivitetsrapport 1. halvår 2018 for Sundheds- og Kulturforvaltningen.

Beslutning:

Godkendt.

Evald Lange Rise var fraværende.



Sagsbeskrivelse – Godkendelse af aktivitetsrapport 1. halvår 2018 for Sundheds- og Kulturforvaltningen

Sundheds- og Kulturforvaltningen arbejder med at skabe tættere sammenhæng mellem forvaltningens mål, dokumentation og økonomi/budget. Som led heri udarbejdes aktivitetsrapporter for forvaltningen.

Aktivitetsrapporterne fokuserer på de aktiviteter, der findes inden for de enkelte forvaltningsområder. Der laves en halvårlig aktivitetsrapport udelukkende med fokus på de aktiviteter, som forvaltningen vurderes at kunne justere på i løbet af året, hvis tallene tilsiger et behov for det, samt en årlig rapport indeholdende et bredere udvalg af aktiviteter inden for de enkelte forvaltningsområder. I den foreliggende aktivitetsrapport er der således præsenteret aktiviteten i hele Sundheds- og Kulturforvaltningen for første halvår 2018.

Kultur og Biblioteker

Inden for kultur og biblioteker viser sammenligningen af første halvår 2017 og 2018, at der har været flere udlån i 2018 men færre besøgende. De færre besøgende kan delvis forklares med, at der har været problemer med dørtælleren i Trekanten, men udviklingen skyldes primært et markant fald i besøgende på hovedbiblioteket henover 1. halvår 2018.

Sundhed, Fritid og Landdistrikt

På Aalborg Sundhedscenter er der for patientrettet rehabilitering af kronisk syge borgere en stigning for både antal henviste og antal gennemførte, når halvårene sammenlignes. Der er tale om en stigning på 7,3% i antal henviste borgere og 32,4% i antal gennemførte borgere. Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at disse tal for den patientrettede rehabilitering skal tages med et forbehold. Dette skyldes, at data i omsorgssystemet KMD Care struktureres uhensigtsmæssigt, hvilket medfører usikkerhed omkring tallene.

Blandt de borgerrettede aktiviteter på Sundhedscenteret viser udviklingen, at det samlede antal borgere, der har været i kontakt med Sundhedscenteret på de udvalgte tilbud, er mere end fordoblet ved 1. halvår 2018. Dette skyldes hovedsageligt, at der er mange flere sundhedssamtaler med borgere på virksomheder, men de øvrige tilbud oplever også en stigning. Yderligere har flere borgere modtaget forebyggende hjemmebesøg i 1. halvår 2018 end 1. halvår 2017, samtidig med at færre borgere har takket nej.

Center for Mental Sundhed har for Åben og Rolig for voksne haft en udvikling, der viser en stigning i antal henviste, opstartede og gennemførte ved 1. halvår 2018. De resterende henviste borgere, der ikke har opstartet eller gennemført stressforløbet, er enten stadig på hold, afventer holdstart eller forsamtale eller har været til forsamlingen og er blevet anbefalet andet tilbud.

Åben og Rolig for unge viser en udvikling med et mindre antal henviste, gennemførte og en lavere gennemførelsesprocent ved 1. halvår 2018. Gabet mellem henviste og gennemførte skyldes, at flere af de elever, der var henvist til tilbuddet, aldrig kommer til forsamlingen eller anbefales et andet tilbud efter forsamlingen. Selve frafaldsprocenten for Åben og Rolig for unge er cirka 10%.

Åben og Rolig Flex opstartede 1. november 2017, hvorfor der kun eksisterer tal for 1. halvår 2018. Åben og Rolig Flex har henvist i alt 23 borgere i 1. halvår 2018, hvoraf fire borgere er helt færdige med stressforløbet. Seks af de 23 henviste borgere er enten stoppet inden kurset eller efter få kursusgange. De resterende borgere er enten i gang med samtaleforløb eller med hold eller afventer hold.

Kulturvitaminer hos Center for Mental Sundhed har ved 1. halvår 2018 oplevet en stigning på 15% i antal henviste og 20% i antal gennemførte i forhold til 1. halvår 2017. Gennemførelsesprocenten for tilbuddet er på hele 93,3%.

Inden for fritidsområdet er der aktivitetstal over besøgende i svømmehallerne. Besøgstillene i svømmehallerne er tilnærmelsesvis identisk for Haraldslund og Gigantium. Vadum Svømmehal oplever en stigning på 5%, og Svømmeland oplever et fald på 5% i besøgstillen. Samlet set er der et fald i besøgstillen som følge af, at Nibe Svømmeland er under renovering og et fald i antallet af besøgende hos især Svømmeland

Kollektiv Trafik, Sundhedsfinansiering og Administration



For sundhedsfinansiering viser en monitorering af den kommunale medfinansiering, at forbruget er lidt højere end forventet på nuværende tidspunkt. Selvom udgifterne erfaringsmæssigt på området er noget højere ved 1. halvår, så indikerer en justeret prognose for hele året et merforbrug på op til 1 pct., svarende til 6-8 mio. kr. Der er dog en vis usikkerhed i prognosen, idet kommunerne pt. ikke har adgang til aktivitetsdata på grund af omlægninger af afregningssystemet og implementering af kommende nye IT-systemer i Sundhedsdatastyrelsen.

Kørselskontoret varetager planlægningen af den visiterede kørsel i Aalborg Kommune for alle forvaltninger, og der er samlet set sket en udgiftsstigning, da det kun er Sundheds- og Kulturforvaltningen, der har haft færre udgifter i 2018. Samlet set er der en udgiftsstigning på cirka 4 mio. kr. svarende til 10,9%. De flere udgifter skyldes flere ture, en højere pris pr. tur og flere unikke borgere.

Sundheds- og Kulturforvaltningen samlet

Forvaltningsledelsen i Sundheds- og Kulturforvaltningen har for 2018 en målsætning om, at der skal være en reduktion i sygefraværet for 2018 i forhold til sidste år. Efter første halvår er den gennemsnitlige sygefraværsprocent lavere ved 1. halvår 2018 end 1. halvår 2017.



Bilag:

SUN Aktivitetsrapport 1. halvår 2018



Punkt 4.

Godkendelse af kommissorium for Kollektiv Trafikplan

2018-038850

Sundheds- og Kulturforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Kulturudvalget godkender kommissorium for Kollektiv Trafikplan.

Beslutning:

Godkendt, idet det under rammer og betjeningsprincipper præciseres, at planen skal indeholde mål for den grønne omstilling af den kollektive trafik.



Sagsbeskrivelse

Den gældende kollektive trafikplan er fra 2003, og tiden er nu inde til at lave en ny.

For det første er vi ved at etablere en ny højklasset kollektiv trafikløsning - en såkaldt BRT - mellem Vestbyen og det nye supersygehus.

For det andet har Byrådet netop godkendt en ny midtbyplan, hvor bybusserne fjernes fra Nytorv og delvist fjernes fra Østerågade / Borgergade.

For det tredje har Aalborg siden 2003 yderligere udviklet sig fra industriby til videns- og kulturby, og der har været en kraftig befolkningsvækst - især en vækst af studerende - som har ændret forudsætningerne for den Kollektiv Trafik.

Og for det fjerde betyder en mere miljøvenlig tilrettelæggelse af den kollektive trafik langt mere i dag end for 15 år siden - både med hensyn til CO2, emissioner og støj

Alle disse punkter betyder, at tiden er løbet fra den nuværende trafikplan. Sundheds- og Kulturforvaltningen har derfor udarbejdet vedlagte kommissorium til udarbejdelse af en ny kollektiv trafikplan baseret på ovenstående ændringer.

Kommissoriet beskriver det kommende arbejde under følgende punkter:

1. Motivation/baggrund for projektet
2. Formål
3. Succeskriterier og metode
4. Projektets produkt
5. Rammer og betjeningsprincipper
6. Projektets organisering
7. Inddragelse af borgere og andre parter
8. Tidsramme
9. Økonomi/ressourcer

Dette kommissorium ønskes godkendt som grundlag for det kommende planarbejde.



Bilag:

Kommissorium for Kollektiv Trafikplan



Punkt 5.

Drøftelse af indsatser i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til Sundhedspolitikken

2018-050419

Sundheds- og Kulturforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Kulturudvalget drøfter fokus og temaer i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til udmøntning af Sundhedspolitikken 2019-22.

Beslutning:

Drøftedes. Sundheds- og Kulturudvalgets kommentarer indarbejdes i handleplanerne.



Sagsbeskrivelse

Sundheds- og Kulturudvalget besluttede på mødet d. 9. maj 2018, at pejlemærkerne i nuværende sundhedspolitik videreføres, men at der udarbejdes nye handleplaner og nye mål for politikken. Handleplanerne skal formuleres inden for rammerne af pejlemærkerne og imødekomme udfordringerne i sundhedsprofilen.

Pejlemærkerne i Sundhedspolitikken:

- **Sunde rammer:** Sunde rammer handler om indretning af og tilgængelighed til det fysiske rum samt om at beskytte børn og unge i forhold til eksempelvis røg og alkohol.
- **Lighed i sundhed:** Uligheden i sundhed er en af de største sundhedsudfordringer. Der er fortsat et stort behov for, at vi prioriterer, så alle kommunens borgere har lige mulighed for at leve et sundt liv.
- **Mental sundhed:** Mental sundhed er et klart mål i sig selv, og kan også være et middel til bedre fysisk helbred.
- **Sundhed – i fælleskab:** Kommunen kan ikke løfte sundhedsopgaven alene. Gennem nye partnerskaber kan vi nå flere målgrupper, som vi ellers ikke har mulighed for at komme i kontakt med.

Pejlemærkerne sætter rammen for handleplanen. Det er hver enkelt forvaltning, der har ansvaret for at udarbejde en handleplan til sundhedspolitikken. Handleplanen skal adressere de identificerede problemstillinger i sundhedsprofilen og forholde sig til anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens reviderede forebyggelsespakker.

Til at understøtte dette arbejde har Sundheds- og Kulturforvaltningen været på rundtur og holdt opstartsmøder med ledere og konsulenter i de øvrige forvaltninger. Formålet med møderne har været at præsentere udfordringsbilledet for de målgrupper, som forvaltningen arbejder med, præsentere de relevante anbefalinger i de reviderede forebyggelsespakker samt at præsentere proces og redskaber til at udarbejde handleplaner. På møderne har der med udgangspunkt i udfordringsbilledet været en drøftelse af relevante indsatsområder i forvaltningen både interne og på tværs af kommunens forvaltninger.

Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan

Forvaltningen er – i lighed med de øvrige forvaltninger - i gang med at udarbejde en handleplan for Sundheds- og Kulturforvaltningen. Handleplanen skal udarbejdes i samspil med det politiske niveau. Forvaltningen lægger op til en drøftelse med udvalget om hvilke temaer og indsatser Sundheds- og Kulturforvaltningen skal igangsætte inden for de sundhedspolitiske pejlemærker med henblik på at imødegå udfordringsbilledet i sundhedsprofilen.

Der vil på udvalgsmødet være et oplæg til politisk drøftelse.

Tidsplan

Dato	Indhold
10. oktober 2018	Sundheds- og Kulturudvalget drøfter fokus og temaer i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til udmøntning af sundhedspolitikken 2019-22
Oktober – November	Forvaltningen udarbejder den reviderede Sundhedspolitik 2019-22, Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan og de tilhørende indsatsbeskrivelse
November – December	Fagudvalgene behandler deres handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser
12.12.2018	Sundheds- og Kulturudvalget behandler: <ul style="list-style-type: none">• Udkast til den reviderede Sundhedspolitik 2019-22• Udkast til Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser



23.01.2019	Sundheds- og Kulturudvalget behandler indstillingen til byrådet: <ul style="list-style-type: none">• Den reviderede Sundhedspolitik 2019-22• Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser• Fagforvaltningernes handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser
04.02.2019	Magistrat: Godkendelse af: <ul style="list-style-type: none">• Den reviderede Sundhedspolitik 2019-22• Fagforvaltningernes handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser
11.02.2019	Byråd: Godkendelse af: <ul style="list-style-type: none">• Den reviderede Sundhedspolitik 2019-22• Fagforvaltningernes handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser



Punkt 6.

Orientering

Der vil under mødet være et besøg på StreetMekka.

Beslutning:

Til orientering.



Bilag:

Oversigt over Sundheds- og Kulturudvalgets aktiviteter



Punkt 7.

Åbning af Center for Mental Sundhed

2017-063785

Sundheds- og Kulturforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsbeskrivelse:

I 2016 introducerede Sundheds- og Kulturforvaltningen kurset Åben og Rolig til borgere, der var belastet af stress. Nu 2½ år efter de første kurser blev afholdt, har mere end 2.000 stressramte borgere søgt hjælp hos os. Vi har løbende udvidet paletten af tilbud og har nu også tilbud til bl.a. unge, til borgere med moderat angst og depression og generel oplysning til alle borgere om, hvad man selv kan gøre for at holde sig mental sund.

Den 10. oktober markerer vi "World's Mental Health Day", og vi inviterer derfor interesserede samarbejdspartnere indenfor.

Program:

Velkomst

Mads Duedahl, Rådmand for Sundheds- og Kulturforvaltningen, Aalborg Kommune

Kort præsentation af Center for Mental Sundhed

Bettina Bisp Jensen, leder af Center for Mental Sundhed

Hvad er stress og hvorfor virker meditation på stress?

Christian Gaden Jensen, leder af Center for Psykisk Sundhedsfremme, KU og udvikler af kurset 'Åben og Rolig'

Prøv en minimeditation

Centrets psykologer guider en minimeditation og fortæller om Åben og Rolig strategierne

Kaffe og kage og mulighed for at tale med centrets medarbejdere om vores forskellige indsatser

Beslutning:

Til orientering.



Punkt 8.

Eventuelt

Beslutning:

Intet.



Punkt 9.

Godkendelse af referat

Beslutning:

Godkendt.